B.A. (Pt. III)

3109-I

Hist. I

## B.A. (Part III) EXAMINATION, 2021

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part - III]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

## HISTORY

First Paper

[History of Modern India (1761-1971 A.D.)]

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate, hence the candidates should write their answers precisely.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अत: परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (very short answer, short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer pe questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive parts in the answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (अतिलघुत्तरात्मक, लघुतरात्मक क्यू वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही देवें। इसी प्रकार क्यू भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के वजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

## PART-I SHORT ANSWER

Maximum marks: 40

The first compulsory question consisting of 20 marks, comprising of 10 very short answer type questions of 2 marks each. The answer to each question should not be exceed 20 words. The second compulsory question will be 20 marks. It will comprise of 10 short answer type question of 4 marks each. The candidate will be required to answer any 5 questions. The answer to each question should not be exceed 50 words.

20 अंकों के प्रथम अनिवार्य प्रश्न में, 2 अंक के 10 अनिवार्य अतिलघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 20 शब्द। 20 अंकों के द्वितीय अनिवार्य प्रश्न में, 4 अंकों के 10 लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे जिनमें से 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 50 शब्द।

3109-I 1 P.T.O.

	PART - I / भाग - I	2
1/3		
> (1)	What do you understand by Black Hole tragedy ? काल कोठरी की घटना से आपका क्या तात्पर्य है ?	2
الكائل	Who was first Governor General of Bengal?	
	बंगाल का प्रथम गवर्नर जनरल कौन था ?	2
<i>(186)</i>	What was the subsidiary alliance system ? सहायक संधि प्रथा क्या थी ?	2
SKI	How many Anglo-Mysore wars were fought and when ?	
	आंग्ल मैसूर युद्ध कितने हुए एवं कब ?	2
ريسير.	Define Doctrine of Lapse.	
_	व्यपगत का सिद्धांत परिभाषित कीजिए।	
(M)	Who was Governor General of India at the time of revolt of 1857?	2
	1857 के विद्रोह के समय भारत का गवर्नर जनरल कौन था ?	
(Mi)	What was Ilbert Bill Controversy?	2
	इल्बर्ट बिल विवाद क्या था?	
(viii)	Who founded the theosophical society in India?	2
V	भारत में थियोसोफिकल सोसाइटी की स्थापना किसने की ?	
Viet	What do you understand by Lucknow Pact of 1916?	2
	1916 के लखनऊ समझौते से आपका क्या हरियों है ?	
(Jeg)	Name the member of the Critis Mission, 1942.	2
	क्रिप्स मिशन, 1942 के सदस्यों के नाम लिखिए।	
2. (1)	Define the importance of Battle of Plassey.	
	प्लासी के युद्ध का महत्व स्पष्ट कीजिए।	4
(ii)	Discuss the salient features of the Treaty of Amritsar in 1809.	
X/	भ र्भुख । बन्दुआ का वर्णन कीजिए।	4
-GER	What was permanent settlement of Days 10	
N	्र गर्भ ने स्वाया बदावस्त क्या था ?	4
-73	Examine the factors responsible for decline of Indian cottage industries under British rule.	
(v)	ब्रिटिश शासन में भारतीय कुटीर उद्योगों के पतन के लिए उत्तरदायी कारणों की विवेचना कीजिए।	4
,	Give a brief account of contribution of Arya Samaj in Women emancipation. महिला उद्घार में आर्य समाज के योगदान का संक्षिप्त विवरण प्रस्तुत करें।	
_(H)	Mention the causes for the six and साक्षण विवरण प्रस्तुत करें।	4
	Mention the causes for the rise of the National movement. राष्ट्रीय आन्दोलन के उदय के कारणों को स्पष्ट कीजिए।	
3109-I	काजए।	4

	(vii)	Discuss the switteshi movement and its significance in national movement. स्वदेशी आन्दोलन एवं राष्ट्रीय आन्दोलन में उसके महत्व को समझाइए।	4
	(viii)	Briefly describe the salient features of Nehru Report, 1928. नेहरू रिपोर्ट, 1928 के प्रमुख प्रावधानों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।	4
	(ix)	Why Cabinet Mission was sent to India in 1946 ? 1946 में कैबिनेट मिशन भारत क्यों आया था ?	4
	(x)	Was the partition of India inevitable and unavoidable ? Explain. भारत का विभाजन क्या अपरिहार्य एवं अनिवार्य था ? स्पप्ट कीजिए।	4
		PART-II DESCRIPTIVE Maximum marks : 60	
		pt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry e	qual
	marks प्रत्येक र	खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल <b>तीन</b> प्रश्न हल करने होंगे। <b>सभी</b> प्रश्नों के अंक <b>समान</b> है।	
		SECTION - A / खण्ड - अ	
3.		s the circumstances leading to the annexation of Punjab. Was it justified ? विलय की परिस्थितियों का उल्लेख करें। क्या यह उचित था ?	10+10=20
K.	Examin	ne the nature and consequences of the revolt of 1857.	10+10=20
	1857 के	विद्रोह के स्वरूप एवं परिणामों का परीक्षण कीजिए।	
		SECTION - B / खण्ड - ब	
5.		the role played by Raja Ram Mohan Roy and his Brahmo Samaj in social reform moven	nent. 20
	समाज सुध	ार आन्दोलन में राजा राम मोहन राय एवं उनके ब्रह्म समाज की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।	
6.		nort note on : (any two)	
		adabhai Naoroji	10 10
		opal Krishna Gokhale	10
		rain of Wealth	10
		व लिखें : (किन्हों दी पर)	
-	(i) বাব	रा भाई नौरोजी	
	(ii) गोप	गल कृष्ण गोखले	
		त गंगाधर तिलक	
		निष्कासन का सिद्धांत	
		SECTION - C / खण्ड - स	
7.	Explain t	he causes and nature of the Quit India Movement of 1942.	10:10:00
		ारत छोड़ो आन्दोलन के कारणों और स्वरूप की व्याख्या करें।	10+10=20
8.	Assess the	e role of Subhash Chandra Bose and his Indian National Army in the Indian freedom stru	
	भारतीय स्वत	ान्त्रता संग्राम में सुभाष चन्द्र बोस और उनके आजाद हिन्द फौज की भूमिका का मूल्यांकन करें।	iggle, 20
		. 0 .	